ficiente, semper consistit in hoc, ut collegatarius deficiens a legato collegatarii non deficientis iam non abstrahat, quod ab eo abstracturus fuisset, si non defecisset. Impedit ergo ius accrescendi, ne legatum eius, cui aliquid accrescere dicitur, minuatur.

§. XXXI.

Oppones, hanc doctrinam aperte pugnare cum doctrina IVSTINIANI in *L. vn. §. ii. C. de caduc. toll.*, ubi de iis, quibus *coniunctim* res quaedam legata, ait: *si vero pars quaedam ex his deficiat, sancimus, eam omnibus, si habere maluerint, pro virili portione CVM OMNI SVO ONERE ACCRESCERE;* de iis vero, quibus res quaedam *disiunctim* legata fuit, haec sunt Imperatoris verba: *si vero non omnes legatarii, quibus separatim res relicta sit, in eius acquisitionem concurrant, sed vnus forte eam accipiat: haec solida eius sit: quia sermo testatoris OMNIBVS PRIMA FACIE SOLIDVM ASSIGNARE VIDETVR, alii superuenientibus partes a priore abstrahentibus, ut ex aliorum quidem concursu prioris legatum minuatur. Sin vero nemo alius veniat, vel venire potuerit: tunc NON VACVATVR PARS, QVAE DEFICIT, NEC ALII ACCRESCIT, ut eius, qui primus accepit, legatum AUGERE videatur: sed apud ipsum, qui habet, solida REMANEAT, NVLLIVS CONCVRSV DEMINVTVA. Et ideo si VNVS fuerit in persona eius, apud quem remanet legatum adscriptum: hoc omnimodo impleat, ut voluntati testatoris pareatur. Sin autem ad deficientis personam hoc VNVS fuerit collatum: hoc non sentiat is, QUI NON ALIENVM, SED SVVM TANTVM LEGATVM IMMINVTVM HABET. Multa profecto ex his verbis fluere videntur toti dissertationi meae valde inimica. Nam a) hic manifestum est, iis tantum ius non decrescendi tribui, quibus *disiunctim* res quaedam legata, cum e contrario iis, quibus *coniunctim* legata, tribuatur ius accrescendi, per*

Nec thesi
meae obstat
L. vn. §. ii.
C. de caduc.
toll.

quod in oppositione ad ius non decrescendi non potest intelligi, nisi ius accrescendi in specie sic dictum. Deinde vero b) de iis, quibus res disiunctim legatur, dicitur, portionem cessantem eis accrescere *sine onere eidem*, fortasse adiecto, idque ex hac ratione: quia ei, qui deficienti re tantum coniunctus est, *sermo testatoris prima facie solidum assignare videtur*, et hinc talis non alienum, sed suum tantum legatum non minutum habet; de re et verbis simul coniunctis vero disposuit Imperator, eis portionem vacantem non aliter accrescere, quam cum omni suo onere, ex quo sequitur, eis, quibus *coniunctim* res legata, sermone testatoris non esse *solidum* datum, adeoque eos portionem vacantem non accipere ut *suam*, sed ut *alienam*, per consequens eorum legata per ius accrescendi non tantum *non minuta retineri*, sed vere *augeri*. Quid iam ad haec? Manendum nempe in antiqua sententia, quippe non obstantibus IVSTINIANI verbis, si modo recte eorum sensum percipiamus. Notandum ante omnia, me in verbis esse facilem, modo cum Imperatore conveniam in re, convenio autem pulcherrime. Attende, ostendam. Inter eos, quibus *coniunctim* eadem res legata hoc modo: *Titio ac Seio fundum Tusculanum do, lego*, et inter eos, quibus *disiunctim*, e. g. sic: *Titio fundum Tusculanum do, lego, Seio fundum Tusculanum do, lego*, non hoc intercedit discriminis, quod in posteriore specie singulis solidum, in priore vero non solidum, sed cuius pars data (§. X), sed potius differentia inter utramque speciem haec est, quod in posteriore merito dubitari queat, an non testator utriusque legatario voluerit solidum praestari, nempe vni fundum, alteri vero aestimationem, quia verbis eos separavit, singulos seorsim nominavit, et unicuique totum fundum, iterum seorsim, legavit. Certe dubitatum hac de re a veteribus suis.

faisse, non solum ex legatis per damnationem *disiunctim* re-
 lictis (§. XXV.), vt et ex *L. 33. de leg. 1.*, sed etiam ex ipsa
 IVSTINIANI constitutione *d. §. ii. de caduc. coll.* colligi pot-
 est, vbi huius veterum dubitationis meminit, eamque simul
 definit his verbis: *si autem DISIUNCTIM legatum fuerit reli-*
ctum: siquidem omnes hoc accipere et potuerint, et maluerint, suam
quisque partem pro virili portione accipiat: et non sibi blandiantur,
vt vnus quidem rem, alii autem singuli solidam eius rei aestimatio-
nem accipere desiderent: cum huiusmodi legatariorum auaritiam AN-
TIOPIUS VARIA MENTE SUSCEPERIT, in vno tantummodo
genere legati (et quodnam illud? nempe legatum damnationis
disiunctim relictum), eam accipiens, in aliis respuendam esse exi-
stimans. Nos autem omnimodo repellimus - - nisi testator apertir-
sime et expressim disposuerit, vt vni quidem res solida, aliis autem
aestimatio rei singulis in solidum praestetur. Si vero ad priorem
speciem, Titio ac Seio fundum Tusculanum do, lego, respicia-
mus: oppido certum est, testatorem non in ea fuisse senten-
tia, vt fundus vtrique praestetur in solidum, sed hanc po-
tius eius voluntatem fuisse, vt fundi partes concursu fiant,
et cuius legatario concurrenti pars detur. Haec confide-
rans IVSTINIANVS de iis, quibus disiunctim eadem res
legata, ait, quod, si ex his vnus deficiat, eius pars non vacue-
tur, nec alii accrescat, vt eius legatum augere videatur, sed potius
is, apud quem solidum remanet, non alienum, sed suum
tantum legatum non minutum habeat, adeoque nec onus sentiat,
quod sentire collegatarius deficiens debuisset: et quare haec
omnia? ideo, ait Imperator, quia sermo testatoris omnibus pri-
ma facie solidum assignare videtur: scilicet quia testator singu-
los legatarios seorsim ad fundum vocauit, prima facie vi-
detur voluisse, vt fundus, ad exemplum legatorum damna-
tionis, singulis in solidum detur, ita, vt ne quidem concursu

partes habeant, sed solidum quibus. Hoc posito inter disiunctim vocatos ius accrescendi adeo excluditur, ut ne quidem ius non decrescendi inter eos locum habere videatur: utpote quod iis demum tribuimus, quibus deficiente concursu non decedit, quod eo existente erat decessurum. Mouit hoc Imperatorem, ut diceret, alterutro horum legatariorum deficiente perinde esse, acsi nulla adesset portio vacans, quae possit accrescere. Ex quo porro concludit, collegatarium non deficientem, penes quem solidum manet, non alienum accipere, sed suum tantum legatum, adeoque eum nullum etiam onus sentire, utpote non suo, sed alieno legato adiectum. Longe aliter se res habet in iis, quibus coniunctim eadem res relicta: quamuis enim et hic solidum singulis datum ab initio, certum tamen est, in casum concursus solidum non esse datum, sed tantum partes. Et eatenus dici potest, ei, qui portionem capit, quam accepturus fuisset collegatarius, si concurrere potuisset, accrescere alienum, quod nomen alienum non ita accipiendum, acsi id, quod accrescit, ei, cui accrescit, ab initio non fuerit datum, sed de eo potius est intelligendum, quod alienum futurum fuisset, si collegatarius concurrisset. Quod Imperator per alienum non statim intelligat absolute et omni respectu alienum, ad oculum patet ex d. l. vn. §. 10. C. de caduc. toll., ubi haec verba de heredibus coniunctim institutis occurrunt: *hoc ita tam varie, quia coniuncti quidem propter unitatem sermonis quasi in unum corpus redacti sunt, et partem coniunctorum sibi heredum QVASI SVAM praecoccupant.* Porro in §. 11. d. l. vn. de caduc. toll. Imperator etiam de iis, qui disiunctim instituti sunt, ait: *disiuncti vero ab ipso testatoris sermone apertissime sunt discreti, ut suum quidem habeant, ALIENVM autem non soli appetant, sed cum omnibus coheredibus suis accipiant.* Hoc loco

alic-

alienum certe non id denotat, quod statim ab initio est alienum, sed quod alienum futurum fuisset existente concursu. Ex his apparet, id, quod Imperator in iis, quibus *coniunctim* res fuit legata, *ius accrescendi* vocat, *vere ius non decrescendi* esse: nam et his solidum ab initio datum, partes autem demum accipiunt concursu (§. X.). Nullo ergo concursu existente nihil accipiunt, quod eis ab initio non fuerit datum, adeoque eorum portio collegatario deficiente non tam augetur, quam porius non deminuitur, quae necessario deminuenda fuisset collegatario concurrente. De his vero, qui *disiunctim* ad legatum vocati, IVSTINIANVS tale ius accrescendi, quale *coniunctim* vocatis tribuit, praedicare haesitavit, non, quod crederet, sed, quod *prima facie videretur*, eos tale non habere, cum in his non ita apertum sit, uti quidem in *coniunctim* vocatis, eos in casum concursus ad partes tantum esse vocatos. Caeterum ex diuerso hocce legatarios coniungendi modo Imperator hanc intuitu oneris adiecti coniecturam capit voluntatis testatoris, scilicet toties, quoties testator legatarios *coniunctim* vocavit, et sic quasi in vnum corpus redegit, praesumendum esse, ideo eum hoc fecisse, ut eo ipso indicaret, se velle, ut et onus sentiret alienum, qui commodum alienum (h. e. tale, quod alienum futurum fuisset in concursu,) haberet, eo quod credibile sit, testatorem, si hoc noluisset, legatarios verbis fuisse se iuncturum, *ut prima facie videri possit*, cuius *solidum* esse assignatum, et per consequens quemuis *suum* tantum accipere, *non alienum*. Quamvis enim et *disiunctim* vocati vere accipiant alienum, eo nimirum sensu, quo idem de vocatis *coniunctim* diximus, (nam et in his *alio concursu* *peruenientes partes a priore abstrahunt, ut ex aliorum quidem concursu*

curfu prioris legatum minuat) : tamen, quoniam *seorsim* res
 cuius legata, *videtur*, eos nequidem eo sensu alienum acci-
 pere, sed duntaxat suum. Et hoc ipsum in causa est, cur
 Imperator ita interpreteretur voluntatem testatoris legatarios
 separatis propositionibus vocantis, quasi hoc ipso innuere
 voluerit, se nolle, ut onus sentiret, cui legatum *seorsim*
 dederit sine onere: cum, si legatum cum onere ei dare vo-
 luisset: *nulla fuisset difficultas, coniunctim hoc disponere*, et am-
 bos vnitate sermonis in vnum corpus redigere, ut non
 posset videri, quemuis suum retinere, non autem alienum
 accipere. Et iam praestitum a me esse credo, quod in dis-
 sertationis facie promisi, *ius accrescendi inter legatarios*
semper esse ius non decrescendi. Vale, Lector
 beneuole, et mihi faue.